ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О некоторых нормативных правовых актах
в сфере электроэнергетики

В соответствии со статьями 6 и 21 Закона Республики Абхазия от           11 августа 2017 года №4478-с-VI «Об электроэнергетике»

Кабинет Министров Республики Абхазия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методологию расчета и применения тарифов за присоединение электроустановок потребителей к электросетям (Приложение № 1).
2. Утвердить на срок до 31 декабря 2023 года включительно Тарифы за присоединение электроустановок потребителей к электросетям (Приложение № 2).
3. Внести в Правила присоединения к распределительным электрическим сетям электроэнергетической системы Республики Абхазия, утвержденные Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 18 марта 2020 года № 40, следующие изменения:
1) абзац 10 пункта 1.2. изложить в новой редакции:
«– Заявитель – физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, или юридическое лицо, заявившее в установленном порядке:»;
2) пункт 1.3 изложить в новой редакции:
«1.3. Юридические и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, имеют право на технологическое присоединение своих электроустановок к электросетям Единого оператора при обеспечении исполнения выдаваемых Единым оператором технических условий, необходимых для осуществления технологического присоединения конкретного потребителя электроэнергии.»;
3) пункт 2.10 изложить в новой редакции:
«2.10.	 Выдача технических условий осуществляется исключительно при наличии технической возможности на данное присоединение (в том числе с учетом осуществления мероприятий по устранению имеющихся технических ограничений).»;
2.

4) пункт 2.12 изложить в новой редакции:
«2.12. В случае отсутствия технической возможности для технологического присоединения электроустановок Заявителя и объективного отсутствия возможности устранения имеющихся технологических ограничений Единый оператор уведомляет Заявителя об отсутствии технической возможности присоединения.»;
5) пункт 2.14 изложить в новой редакции:
«2.14. По инициативе Заявителя ликвидация технического ограничения (создание возможности технологического присоединения) может быть осуществлена за счет Заявителя. Условия ликвидации технического ограничения регламентируются договором, заключаемым между Единым оператором и Заявителем.»;
6) пункт 4.2 изложить в новой редакции:
«4.2. Технологическое присоединение электроустановок Заявителя, суммарной мощность которых не превышает 10 киловатт, при условии, что класс напряжения не превышает 1000 вольт, производится без взимания платы при наличии у Заявителя расчетного прибора учета потребляемой электроэнергии, совместимого с автоматизированной системой коммерческого учета Единого оператора.».
4. Признать утратившим силу Распоряжение Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 ноября 2011 года № 1437-р «Об утверждении индивидуальных тарифов по технологическому присоединению объектов Пограничного Управления ФСБ России в Республике Абхазия к электрическим сетям».
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство экономики Республики Абхазия.
6. В целях надлежащего информирования и доведения до всеобщего сведения установленных настоящим Постановлением общеобязательных предписаний Аппарату Кабинета Министров Республики Абхазия осуществить в течение двух рабочих дней с даты принятия настоящего Постановления его опубликование в РГУ «Редакция газеты «Апсны»,  РГУ «Издательство газеты «Республика Абхазия», ГИА «Апсныпресс» и на официальном сайте Кабинета Министров Республики Абхазия в сети «Интернет».

Премьер-министр 				                         А. Анкваб

г. Сухум
«21» сентября 2020 г.
№107

Приложение №1
к Постановлению Кабинета Министров
Республики Абхазия от 21 сентября 2020 г. №107

МЕТОДОЛОГИЯ
расчета и применения тарифов за присоединение
электроустановок потребителей к электросетям

1. Настоящая Методология расчета и применения тарифов за присоединение электроустановок потребителей к электросетям (далее – Методология) разработана в соответствии с Законом Республики Абхазия от 11 августа 2017 года № 4478-с-VI «Об электроэнергетике» и предназначена для осуществления расчета и применения тарифов за присоединение электроустановок потребителей электроэнергии к распределительным электросетям Единого оператора передающих и распределительных сетей (далее – Единый оператор).
2. Для целей настоящей Методологии используются следующие определения:
– присоединение – комплекс мероприятий (работ) организационного и технического характера по присоединению электроустановок заявителя к распределительным сетям;
– электрическая мощность – физическая величина (единица измерения ватт), характеризующая скорость передачи или преобразования электрической энергии;
– электроустановки – отдельные части или комплекс взаимосвязанного оборудования и сооружений, предназначенные для производства, преобразования, накопления, распределения или потребления электроэнергии, находящиеся во владении потребителей электроэнергии.
3. Применение Методологии для расчетов тарифов направлено на определение расчетной стоимости затрат (себестоимости) на единицу измерения (1 кВт установленной мощности), связанных с присоединением электроустановок потребителей электроэнергии к распределительным сетям, с учетом обеспечения надежной поставки электроэнергии потребителям электроэнергии при минимальных затратах и с эффективным использованием объектов электроэнергетической системы, в том числе и генерирующих мощностей.
4. В целях определения базы для расчета Тарифов за присоединение электроустановок потребителей к электросетям в настоящей Методологии используются среднегодовая сумма расходов Единого оператора на непредвиденные ремонтно-восстановительные работы и среднегодовая установленная мощность по выданным техническим условиям за 3 года, предшествующих году, в котором утверждается тариф.
5. Расчетная стоимость затрат (себестоимость) на единицу измерения для расчета тарифа за присоединение новых электроустановок определяется отношением среднегодовой суммы расходов Единого оператора по непредвиденным ремонтно-восстановительным работам за
2.

3 года, предшествующих году, в котором утверждается тариф к среднегодовой установленной мощности по выданным техническим условиям за тот же период.
6. При этом в целях распределения бремени по оплате тарифа за присоединение между потребителями электроэнергии по принципу увеличения нагрузки на передающие и распределительные сети и с учетом оказания поддержки физическим лицам (в том числе осуществляющим предпринимательскую деятельность) вводятся следующие коэффициенты:
6.1. При присоединении электроустановок следующих категорий потребителей электроэнергии на напряжение 0,4 кВ:
1) физические лица, присоединяемые в целях потребления электроэнергии для коммунально-бытовых нужд, на мощность:
– не более 10 кВт – 0,5;
– свыше 10 и не более 20 кВт – 0,5;
– свыше 20 и не более 63 кВт – 0,8;
– свыше 63 кВт – 2;
2) физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, присоединяемые на мощность:
– не более 10 кВт – 0,6;
– свыше 10 и не более 20 кВт – 0,6;
– свыше 20 и не более 63 кВт – 1;
– свыше 63 кВт – 2;
– физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, осуществляющие деятельность по добыче криптовалют, – 2;
– юридические лица – 2;
6.2. При присоединении электроустановок следующих категорий потребителей электроэнергии на напряжение свыше 6 кВ и более:
1) физические лица при присоединении мощности не более 63 кВт (кроме физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей и осуществляющих деятельность по добыче криптовалют) – 1;
2) физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей и осуществляющие добычу криптовалют при присоединении мощности не более 63 кВт, – 2;
3) юридические лица при присоединении мощности не более 63 кВт – 2;
4) физические и юридические лица при присоединении мощности свыше 63 кВт и не более 1 000 кВт – 2,5;
5) физические и юридические лица при присоединении мощности свыше 1 000 кВт – 3;
6.3. В отношении органов государственной власти и государственного управления Республики Абхазия, унитарных предприятий, бюджетных учреждений и иных некоммерческих организаций, зарегистрированных в соответствии с законодательством
3.

Республики Абхазия, вводится дополнительный понижающий коэффициент, равный 0,5. Тариф для указанных категорий потребителей определяется путем умножения тарифа для юридических лиц соответствующей мощности присоединения на понижающий коэффициент.

Приложение №2
к Постановлению Кабинета Министров
Республики Абхазия от 21 сентября 2020 г. №107

ТАРИФЫ
за присоединение электроустановок потребителей к электросетям

	№
строки
	Категории абонентов
	Размер платы за присоединение мощности 1 кВт (руб./кВт), в том числе НДС

	При присоединении электроустановок следующих категорий потребителей электроэнергии на напряжение 0,4 кВ

	1
	Физические лица, присоединяемые в целях потребления электроэнергии для коммунально-бытовых нужд на мощность:
– не более 10 кВт
– свыше 10 и не более 20 кВт
– свыше 20 и не более 63 кВт
– свыше 63 кВт
	 5001
500
800
2 000

	2
	Физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, присоединяемые на мощность:
– не более 10 кВт
– свыше 10 и не более 20 кВт
– свыше 20 и не более 63 кВт
– свыше 63 кВт
	 6001
600
1 000
2 000

	3
	Физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, осуществляющие деятельность по добыче криптовалют
	2 000

	4
	Юридические лица
	2 0002

	При присоединении электроустановок следующих категорий потребителей электроэнергии на напряжение свыше 6 кВ

	5
	Физические лица при присоединении мощности не более 63 кВт (кроме физических лиц, осуществляющих добычу криптовалют)
	1 000

	6
	Физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, осуществляющие добычу криптовалют при присоединении мощности не более 63 кВт
	2 000

	7
	Юридические лица при присоединяемой мощности не более 63 кВт
	2 0002

	8
	Физические и юридические лица при присоединяемой мощности свыше 63 кВт и не более 1 000 кВт
	2 5002

	9
	Физические и юридические лица при присоединяемой мощности свыше 1 000 кВт
	3 0002

2.

Примечания:

1 Следующие потребители электроэнергии освобождаются от платы за присоединение электроустановок в соответствии с номером строки 1 и 2 настоящей Таблицы:
– физические лица, электроустановки которых присоединяются впервые;
– физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность с использованием выносных торговых объектов в соответствии с разрешительным документом местной администрации в период с мая по сентябрь месяцы включительно.

2 В отношении органов государственной власти и государственного управления Республики Абхазия, унитарных предприятий, бюджетных учреждений и иных некоммерческих организаций, зарегистрированных в соответствии с законодательством Республики Абхазия, вводится дополнительный понижающий коэффициент, равный 0,5. Тариф для указанных категорий потребителей определяется путем умножения тарифа для юридических лиц соответствующей мощности присоединения на понижающий коэффициент.